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Anexa 1 la HCL NR._________2024 

CAP. I DEFINIȚII 

a) Clădire - orice construcție situată deasupra solului și/sau sub nivelul acestuia, indiferent de 

denumirea ori de folosința sa, și care are una sau mai multe încăperi ce pot servi la adăpostirea de 

oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalații, echipamente și altele asemenea, iar 

elementele structurale de bază ale acesteia sunt pereții și acoperișul, indiferent de materialele din 

care sunt construite, inclusiv construcțiile reprezentând turnurile de susținere a turbinelor eoliene 

și fundațiile acestora; 

b) Clădire – anexă – clădiri situate în afara clădirii de locuit, precum: bucătării, grajduri, pivnițe, 

cămări, pătule, magazii, depozite, garaje și altele asemenea; 

c) Clădire cu destinație mixtă - clădire folosită atât în scop rezidențial, cât și nerezidențial; 

d) Clădire rezidențială - construcție alcătuită din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, 

cu dependințele, dotările și utilitățile necesare, care satisface cerințele de locuit ale unei persoane 

sau familii și care nu sunt folosite pentru desfășurarea unor activități economice; 

e) Clădire nerezidențială - orice clădire care nu este rezidențială; 

f) Clădire nouă – este clădirea construită în anii 2023-2024, precum și orice construcție 

transformată sau parte transformată a unei construcții, dacă costul transformării, exclusiv taxa, se 

ridică la minimum 50% din valoarea construcției sau a parții din construcție; 

g) Clădire reabilitată – este clădirea existentă față de care s-au efectuat măsuri de intervenție 

conform dispozițiilor din Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului 

seismic al clădirilor; 

h) Activitate economică - orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, servicii; 

i) Zone din cadrul localității - zone stabilite de consiliul local, în funcție de poziția terenului fată 

de centrul localității, de rețelele edilitare, conform documentațiilor de amenajare a teritoriului și 

de urbanism, registrelor agricole, etc.; 

j) Rangul unei localități - rangul atribuit unei localități conform legii; 

k) Terenul aferent clădirii de domiciliu - terenul proprietății identificat prin adresa acestuia, 

individualizată prin denumire proprie a străzii și numărul poștal atribuit de la adresa de domiciliu.



2 

 

CAP. II IMPOZITUL / TAXA PE CLĂDIRI PENTRU PERSOANE FIZICE 

Calculul impozitului / taxei pe clădiri datorat de persoanele fizice pentru 

clădirile rezidențiale și clădirile – anexă. 

Art. 1  

(1) Pentru clădirile rezidențiale și clădirile-anexă, aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,12 % asupra valorii impozabile a 

clădirii.  

Art. 2  

(1) Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulțirea suprafeței 

construite desfășurate a acesteia, exprimată în metri pătrați, cu valoarea impozabilă 

corespunzătoare, exprimată în lei / m2, din tabelul următor: 

Tabel 1 

Nr. 

crt. 
Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă (lei/m2) 

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice 

și încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 

apă, canalizare, 

electrice sau 

încălzire 

0.  1.  2.  3. 

A. 

Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereți 

exteriori din cărămidă arsă, sau din orice alte 

materiale rezultate în urma unui tratament 

termic și/sau chimic 

1.492 894 

B. 

Clădire cu pereți exteriori din lemn, din piatră 

nenaturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau 

din orice alte materiale nesupuse unui tratament 

termic și/sau chimic 

447 299 

C. 

Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu 

pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice 

alte materiale rezultate în urma unui tratament 

termic și/sau chimic  

299 261 

D. 

Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din 

piatră naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci 

sau din orice alte materiale nesupuse unui 

tratament termic și/sau chimic 

188 110 

E. 

În cazul contribuabilului care deține la 

aceeași adresă încăperi amplasate la subsol, 

demisol și/sau la mansardă utilizate ca locuință, 

în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la 

lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica clădirii 

F. 

În cazul contribuabilului care deține la 

aceeași adresă încăperi amplasate la subsol, 

demisol și/sau la mansardă, utilizate în alte 

scopuri decât cel de locuință, în oricare dintre 

tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica clădirii 
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(2) În cazul unei clădiri care are pereții exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii 

impozabile a clădirii se identifică din tabel valoarea impozabilă cea mai mare, corespunzătoare 

materialului cu ponderea cea mai mare.  

(3) Suprafața construită desfășurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafețelor 

secțiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la 

subsol sau la mansardă, exceptând suprafețele podurilor neutilizate ca locuință, ale scărilor și 

teraselor neacoperite; 

(4) Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, 

atunci suprafața construită desfășurată a clădirii se determină prin înmulțirea suprafeței utile a 

clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

Art. 3  

(1) Valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform prevederilor Cap. I, Art. 2 din Anexa I, se 

ajustează în funcție de rangul localității și zona în care este amplasată clădirea, prin înmulțirea 

acesteia cu coeficientul de corecție corespunzător, prevăzut în următorul tabel: 

Tabel 2 

Zona în cadrul localității 

Rangul localității 

Ovidiu, 

Rang III 

Sat Culmea și  

Sat Poiana, 

Rang V 

A 2,30 1,05 

B 2,20 1,00 

C 2,10  

D 2,00  

(2) Zonele A, B, C și D din intravilan sunt stabilite conform HCL;  

(3) În cazul unui apartament amplasat într-un bloc cu mai mult de 3 niveluri și 8 apartamente, 

coeficientul de corecție prevăzut la alin. (1) se reduce 0,10.  

(4) Valoarea impozabilă a clădirii se reduce în funcție de vechimea acesteia, după cum urmează: 

a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a 

anului fiscal de referință; 

b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani și 100 de ani inclusiv 

la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referință; 

c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani și 50 de ani inclusiv, 

la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referință.  

(5) Cotele adiționale fată de nivelurile maxime stabilite în anexa 1, prevăzute la art. 489 din 

Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, în cazul impozitului/taxei datorat de persoane fizice 

pentru clădirile rezidențiale este de 10%.  
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Calculul impozitului / taxei pe clădiri datorat de persoanele fizice pentru 

clădirile nerezidențiale 

Art. 4  

(1) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul/taxa pe 

clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,5% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 

5 ani anteriori anului de referință, depus la organul fiscal local până la primul termen de 

plată din anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen 

de plată din anul de referință, acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului 

fiscal următor; 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referință; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 

cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință. În situația în care nu 

este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului 

fiscal; 

(2) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 

activități din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% 

asupra valorii impozabile a clădirii. 

(3) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (1), 

impozitul/taxa se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate 

conform Cap. I, Art. 2, Art.3, Art.4, din Anexa I, coroborat cu art. 457 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal. 

 

Calculul impozitului / taxei pe clădiri datorat de persoanele fizice pentru 

clădirile mixte 

Art. 5 

(1) În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 

calculează prin însumarea: 

a) impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conform Cap. I, Art. 1 și 

Art. 2 din Anexa I; 

b) impozitului determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, indicată prin 

declarație pe propria răspundere, prin aplicarea cotei menționate la Cap. I, Art. 4 din 
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Anexa I, asupra valorii impozabile determinate potrivit Cap. I, Art. 2 din Anexa I, fără a 

fi necesară stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevăzute în Cap. I, Art. 4 din 

Anexa I,  

(2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară 

nicio activitate economică, impozitul se calculează conform Cap. I, Art. 1 și Art. 2 din Anexa I. 

(3) În cazul clădirilor cu destinație mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafața 

folosită în scop nerezidențial, potrivit alin. (1) lit. b) din prezentul articol, impozitul pe clădiri 

se calculează prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform Cap. 

1, Art. 2 din Anexa I. 

Art. 6 

(1) Pentru clădirile neîngrijite situate în intravilanul localității, impozitul pe clădiri se majorează 

cu 500%. Criteriile de încadrare a clădirilor în această categorie sunt prevăzute în Hotărârea 

Consiliului Local de aprobare a acestora. 

 

CAP. III IMPOZITUL/ TAXA PE CLĂDIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE 

Calculul impozitului / taxei pe clădiri datorat de persoanele juridice 

Art. 1  

(1) Pentru clădirile rezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile 

a clădirii; 

(2) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1.3% asupra valorii impozabile 

a clădirii; 

(3) Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice, 

utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 

aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

(4) Valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 

31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa și poate fi: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidențele organului fiscal; 

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

c) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului 

fiscal anterior; 



6 

 

d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. În 

situația în care nu este precizată valoarea în documentele care atestă proprietatea, se 

utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal; 

e) în cazul clădirilor care sunt finanțate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea 

rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea 

proprietarului clădirii și comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de 

administrare sau de folosință, după caz; 

(5) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare 

a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 

aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din 

anul de referință. În situația depunerii raportului de evaluare după primul termen de plată din anul 

de referință acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor. 

a) Prevederile alin. (5) din prezentul articol nu se aplică în cazul clădirilor care aparțin 

persoanelor fată de care a fost pronunțată o hotărâre definitivă de declanșare a procedurii 

falimentului. 

b) Prevederile alin. (5) din prezentul articol nu se aplică în cazul clădirilor scutite de plata 

impozitului/taxei pe clădiri. 

(6) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 

ani anteriori anului de referință, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%; 

(7) În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a actualizat 

valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referință, diferența de taxă fată de cea 

stabilită conform alin. (1) sau (2) din prezentul articol, după caz, va fi datorată de proprietarul 

clădirii.  

(8) Cotele adiționale fată de nivelurile maxime stabilite, prevăzute la art. 489 din Legea 

227/2015 privind Codul Fiscal, în cazul impozitului/taxei datorat de persoane juridice pentru 

clădiri (rezidențiale, nerezidențiale și mixte) este de 10%.  

Art. 2 

(1) Pentru clădirile neîngrijite situate în intravilanul localității, impozitul pe clădiri se majorează 

cu până 500%. Criteriile de încadrare a clădirilor în această categorie sunt cele prevăzute în 

hotărârea Consiliului Local de stabilire și aprobare a acestora.  
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CAP. IV DECLARAREA, DOBÂNDIREA, ÎNSTRĂINAREA ŞI MODIFICAREA 

CLĂDIRILOR 

Art. 1 

(1) Impozitul pe clădiri este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în proprietate 

clădirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) În cazul dobândirii sau construirii unei clădiri în cursul anului, proprietarul acesteia are 

obligația să depună o declarație la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competență se 

află clădirea, în termen de 30 de zile de la data dobândirii și datorează impozit pe clădiri începând 

cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

a) Pentru clădirile nou-construite, data dobândirii clădirii se consideră după cum urmează: 

b) Pentru clădirile executate integral înainte de expirarea termenului prevăzut în autorizația 

de construire, data întocmirii procesului-verbal de recepție, dar nu mai târziu de 15 zile de 

la data terminării efective a lucrărilor; 

c) Pentru clădirile executate integral la termenul prevăzut în autorizația de construire, data 

din aceasta, cu obligativitatea întocmirii procesului-verbal de recepție în termenul prevăzut 

de lege; 

d) Pentru clădirile ale căror lucrări de construcții nu au fost finalizate la termenul prevăzut în 

autorizația de construire și pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilității autorizației, 

în condițiile legii, la data expirării acestui termen și numai pentru suprafața construită 

desfășurată care are elementele structurale de bază ale unei clădiri, în speță pereți și 

acoperiș. Procesul-verbal de recepție se întocmește la data expirării termenului prevăzut în 

autorizația de construire, consemnându-se stadiul lucrărilor, precum și suprafața construită 

desfășurată în raport cu care se stabilește impozitul pe clădiri. 

(3) Declararea clădirilor în vederea impunerii și înscrierea acestora în evidențele autorităților 

administrației publice locale reprezintă o obligație legală a contribuabililor care dețin în proprietate 

aceste imobile, chiar dacă ele au fost executate fără autorizație de construire. 

(4) În cazul în care dreptul de proprietate asupra unei clădiri este transmis în cursul unui an fiscal, 

impozitul va fi datorat de persoana care deține dreptul de proprietate asupra clădirii la data de 31 

decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstrăinează. 

(5) În cazul extinderii, îmbunătățirii, desființării parțiale sau al altor modificări aduse unei clădiri 

existente cu destinație nerezidențială, care determină creșterea sau diminuarea valorii impozabile 

a clădirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligația să depună o nouă declarație de impunere 

la organul fiscal local, în termen de 30 de zile de la data modificării respective, și datorează 

impozitul pe clădiri determinat în noile condiții începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 
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(6) În cazul desființării unei clădiri, proprietarul are obligația să depună o nouă declarație de 

impunere la organul fiscal local, în termen de 30 de zile de la data demolării sau distrugerii și 

încetează să datoreze impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului următor, inclusiv în cazul 

clădirilor pentru care nu s-a eliberat autorizație de desființare.  

(7) În cazul clădirilor la care se constată diferențe între suprafețele înscrise în actele de proprietate 

și situația reală rezultată din măsurătorile executate în condițiile Legii cadastrului și a publicității 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru determinarea 

sarcinii fiscale se au în vedere suprafețele care corespund situației reale, dovedite prin lucrări de 

cadastru. Datele rezultate din lucrările de cadastru se înscriu în evidențele fiscale, în registrul 

agricol, precum și în cartea funciară, iar impozitul se calculează conform noii situații începând cu 

data de 1 ianuarie a anului următor celui în care se înregistrează lucrarea de cadastru la oficiile de 

cadastru și publicitate imobiliară, ca anexă la declarația fiscală.  

(8) Depunerea declarațiilor fiscale reprezintă o obligație și în cazul persoanelor fizice care 

beneficiază de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clădiri. 

 

CAP. V SCUTIRI LA IMPOZITUL / TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 1  

Se acordă scutire la impozitul/taxă pe clădiri pentru: 

(1) Clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau 

arheologice, muzee ori case memoriale; 

(2) Clădiri pentru care s-a instituit un regim de protecție, altele decât monumentele istorice, 

amplasate în zone de protecție ale monumentelor istorice și în zonele construite protejate; 

(3) Clădirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizații neguvernamentale 

și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

(4) Clădirile utilizate de organizații nonprofit folosite exclusiv pentru activitățile fără scop 

lucrativ; 

(5) Clădirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menține 

afectațiunea de interes public; 

(6) Clădirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din 

România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru perioada pentru care 

proprietarul menține afectațiunea de interes public; 
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(7) Clădirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparținut comunităților cetățenilor 

aparținând minorităților naționale din România, republicată, pentru perioada pentru care 

proprietarul menține afectațiunea de interes public; 

(8) Clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute 

la art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341 / 2004, cu modificările și completările 

ulterioare; 

(9) Clădirile deținute de asociațiile de dezvoltare intercomunitară;  

(10) Reducere cu 50% la plata impozitului / taxei pentru clădirile noi sau reabilitate, cu destinația 

de locuință, pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări pentru creșterea 

performanței energetice, pentru instalarea de sisteme de producere a energiei electrice din surse 

fotovoltaice (art. 456, alin. (2), lit. h1) din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal. 

a) În acest sens se aplică scutirea pentru o perioada de 2 ani în procent de 50% pentru 

persoanele care dețin documente justificative emise până la data de 31 decembrie 2024 și 

care sunt depuse până la data de 31.03.2025. 

(11) Scutirea de la plata impozitului/taxei, se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor 

celui în care persoana depune documentele justificative. 

(12) În cazul scutirilor prevăzute la  Art. 456, alin. (1) lit. r), s) şi t) din Legea 227/2015 privind 

Codul Fiscal: 

a) Scutirea se acordă integral pentru clădirile aflate în proprietatea persoanelor menţionate la 

Art. 456, alin. (1) lit. r) din Legea 227/2015, deţinute în comun cu soţul sau soţia. În 

situaţia în care o cotă-parte din clădiri aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-

parte deţinută de aceşti terţi; 

b) Scutirea se acordă pentru întreaga clădire de domiciliu deţinută în comun cu soţul sau soţia, 

pentru clădirile aflate în proprietatea persoanelor menţionate la Art. 456, alin. (1) lit. s) şi 

t) din Legea 227/2015. În situaţia în care o cotă-parte din clădirea de domiciliu aparţine 

unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi.  

c) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri, stabilită conform Art. 456, alin. (1) lit. t) 

din Legea 227/2015, se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana 

depune documentele justificative. 

d) Prin excepţie de la prevederile lit c) din prezentul articol, scutirea de la plata 

impozitului/taxei pe clădiri, stabilită conform Art. 456, alin. (1) lit. t) din Legea 227/2015 

în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de handicap revizuibil, 

se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca acesta să 

aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile. 
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CAP. VI PLATA IMPOZITULUI / TAXEI PE CLĂDIRI ȘI SANCȚIUNI 

Art.1 Plata Impozitului / Taxei Pe Clădiri 

(1) Impozitul pe clădiri se plătește anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie și 30 

septembrie, inclusiv; 

(2) Pentru plata cu anticipație a impozitului/taxei pe clădiri, datorat/e pentru întregul an de către 

contribuabili persoane fizice, până la data de 31 martie 2025, se acordă o bonificație de 10%; 

(3) Pentru plata cu anticipație a impozitului/taxei pe clădiri, datorat/e pentru întregul an de către 

contribuabili persoane juridice, până la data de 31 martie 2025, se acordă o bonificație de 5%; 

(4) Impozitul pe clădiri, datorat de către contribuabili, de până la 50 lei inclusiv, se plătește 

integral până la primul termen de plată.  

(5) Pentru neplata la termenele scadente, se datorează după aceste termene majorări de 

întârziere în cuantum de 1%, calculate pentru fiecare lună sau fracție de lună, începând cu ziua 

imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Art. 2 Sancțiuni Persoane Fizice 

(1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor prevăzute la CAP. IV, Art. 1 alin (2), (5), (6),(7) 

din Anexa I; 

b) nedepunerea declarațiilor prevăzute la CAP. IV, Art. 1 alin (2), (5), (6),(7) din Anexa I; 

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. a) din prezentul articol se sancționează cu amendă de 

la 103 lei la 412 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) din prezentul articol cu amendă de la 412 lei la 

1.026 lei. 

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către persoane împuternicite 

din cadrul Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ; 

(4) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr. 296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 

Art. 3 Sancțiuni Persoane Juridice 

(1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor prevăzute la CAP. IV, Art. 1 alin (2), (5), (6),(7) 

din Anexa I; 
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b) nedepunerea declarațiilor prevăzute la CAP. IV, Art. 1 alin (2), (5), (6),(7) din Anexa I. 

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. a) din prezentul articol se sancționează cu amendă de 

la 412 la 1.640 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) din prezentul articol cu amendă de la 1.640 lei la 

4.096 lei. 

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către persoane împuternicite 

din cadrul Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ; 

(4) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr.296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 
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Anexa 2 la HCL __________/2024. 

CAP. I IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE 

Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele fizice 

Art. 1 

(1) Impozitul/taxa pe teren se stabilește luând în calcul suprafața terenului, rangul localității în 

care este amplasat terenul, zona și categoria de folosință a terenului, conform încadrării făcute de 

consiliul local. 

(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 

folosință terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței 

terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 

Tabel 3 

Zona în cadrul localității 
Ovidiu – Rang III 

Lei/ha 

Sat Poiana, Sat Culmea – Rang V 

Lei/ha 

A 10.432 1.164 

B  7.301  878 

C  3.427 - 

D  2.027 - 

(3) În cazul terenului amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 

folosință decât cea de terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea 

suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare din Tabelul 4, iar acest rezultat 

se înmulțește cu coeficientul de corecție corespunzător prevăzut la Alin. (4) din prezentul articol. 

Tabel 4 

Nr. 

Crt. 

Zona Zona A 

Lei/ha 

Zona B 

Lei/ha 

Zona C 

Lei/ha 

Zona D 

Lei/ha Categoria de folosință 

1.  Teren arabil 42 31 29 22 

2.  Pășune 31 29 22 20 

3.  Fâneață 31 29 22 20 

4.  Vie 70 52 42 29 

5.  Livadă 79 70 52 42 

6.  Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră 42 31 29 22 

7.  Teren cu ape 22 20 10 X 

8.  Drumuri și căi ferate X X X X 

9.  Teren neproductiv X X X X 

(4) Coeficientul de corecție aplicat la nivelul Orașului Ovidiu, localitate de rang III, este 3, iar sat 

Culmea și Sat Poiana de rang V au coeficientul 1; 

(5) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea 

suprafeței terenului, exprimată în ha, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, 

înmulțită cu coeficientul de corecție prevăzut în tabelul 1 din Anexa 1, Cap. II, art. 3, alin. 1, 

corespunzător rangului localității. 
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Tabel 5 

Nr. 

crt. 
Categoria de folosință 

Impozit 

(lei/ha) 

1. Teren cu construcții 45 

2. Teren arabil 74 

3. Pășune 42 

4. Fâneață 42 

5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt 5.1 83 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X 

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt 6.1 84 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X 

7. Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 24 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție X 

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 8 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 51 

9. Drumuri și căi ferate X 

10. Teren neproductiv X 

(6) În cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se 

majorează cu 500% începând cu al treilea an, în condițiile stabilite de Consiliul Local Ovidiu; 

(7) Pentru terenurile neîngrijite situate în intravilanul localității, impozitul pe teren se majorează 

cu până la 500%. Criteriile de încadrare a terenurilor în această categorie sunt cele prevăzute în 

hotărârea Consiliului Local de stabilire și aprobare a acestora. 

 

CAP. II IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE JURIDICE 

Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele juridice 

Art. 1  

(1) Impozitul/taxa pe teren se stabilește luând în calcul suprafața terenului, rangul localității în 

care este amplasat terenul, zona și categoria de folosință a terenului, conform încadrării făcute de 

consiliul local. 

(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 

folosință terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței 

terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 

Tabel 6 

Zona în cadrul localității 
Ovidiu – Rang III 

Lei/ha 

Sat Poiana, Sat Culmea – Rang V 

Lei/ha 

A 10.432 1.164 

B  7.301  878 

C  3.427  

D  2.027  
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(3) În cazul terenului amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 

folosință decât cea de terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea 

suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare din tabel, iar rezultatul se 

înmulțește cu rangul localității, numai dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții: 

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 

b) au înregistrat în evidența contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri și cheltuieli din 

desfășurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a) din prezentul articol. 

Tabel 7 

Nr. 

Crt. 

Zona Zona A 

 Lei/ha  

Zona B 

 Lei/ha  

Zona C 

 Lei/ha  

Zona D 

 Lei/ha  Categoria de folosință 

1.  Teren arabil 42 31 29 22 

2.  Pășune 31 29 22 20 

3.  Fâneață 31 29 22 20 

4.  Vie 73 52 42 29 

5.  Livadă 79 70 52 42 

6.  Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră 42 31 29 22 

7.  Teren cu ape 22 20 10 X 

8.  Drumuri și căi ferate X X X X 

9.  Teren neproductiv X X X X 

(4) Coeficientul de corecție aplicat la nivelul Orașului Ovidiu, localitate de rang III, este 3, iar sat 

Culmea și Sat Poiana de rang V au coeficientul 1; 

(5) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea 

suprafeței terenului, exprimată în ha, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, 

înmulțită cu coeficientul de corecție prevăzut în tabelul 1 din Anexa 1, Cap. II Art. 3, alin. (1), 

corespunzător rangului localității. 

Tabel 8 

Nr. 

crt 
Categoria de folosință 

Impozit 

(lei/ha) 

1. Teren cu construcții 45 

2. Teren arabil 74 

3. Pășune 42 

4. Fâneață 42 

5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr.crt 5.1 83 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X 

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt 6.1 84 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X 

7. Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 24 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție X 

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 8 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 51 

9. Drumuri și căi ferate X 

10. Teren neproductiv X 



15 

 

(6) În cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se 

majorează cu 500% începând cu al treilea an, în condițiile stabilite de Consiliul Local Ovidiu.  

(7) Pentru terenurile neîngrijite situate în intravilanul localității, impozitul pe teren se majorează 

cu valori cu până la 500%. Criteriile de încadrare a terenurilor în această categorie sunt prevăzute 

în hotărârea Consiliului Local de stabilire și aprobare a acestora. 

 

 CAP. III DECLARAREA ŞI DATORAREA IMPOZITULUI ŞI A TAXEI PE 

TEREN 

Art. 1 

(1) Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în proprietate 

terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) În cazul dobândirii unui teren în cursul anului, proprietarul acestuia are obligația să depună o 

nouă declarație de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competență se află 

terenul, în termen de 30 de zile de la data dobândirii, și datorează impozit pe teren începând cu 

data de 1 ianuarie a anului următor. 

(3) În cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul unui an fiscal, 

impozitul este datorat de persoana care deține dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31 

decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstrăinează. 

(4) Dacă încadrarea terenului în funcție de rangul localității și zonă se modifică în cursul unui an 

sau în cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, 

impozitul se calculează conform noii situații începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

(5) În cazul modificării categoriei de folosință a terenului, proprietarul acestuia are obligația să 

depună o nouă declarație de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de 

competență se află terenul, în termen de 30 de zile de la data modificării folosinței, și datorează 

impozitul pe teren conform noii situații începând cu data de 1 ianuarie a anului următor. 

(6) În cazul terenurilor la care se constată diferențe între suprafețele înscrise în actele de 

proprietate și situația reală rezultată din măsurătorile executate în condițiile Legii nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au în 

vedere suprafețele care corespund situației reale, dovedite prin lucrări de cadastru. Datele rezultate 

din lucrările de cadastru se înscriu în evidențele fiscale, în registrul agricol, precum și în cartea 

funciară, iar impozitul se calculează conform noii situații începând cu data de 1 ianuarie a anului 

următor celui în care se înregistrează lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru și publicitate 

imobiliară, ca anexă la declarația fiscală. 

(7) În cazul terenurilor pentru care se datorează taxa pe teren, în temeiul unui contract de 
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concesiune, închiriere, administrare ori folosință care se referă la perioade mai mari de un an, 

titularul dreptului de concesiune, închiriere, administrare ori folosință are obligația depunerii unei 

declarații la organul fiscal local în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a contractului 

și datorează taxa pe teren începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.  

(8) Declararea terenurilor în scop fiscal nu este condiționată de înregistrarea acestor terenuri la 

oficiile de cadastru și publicitate imobiliară. 

(9) Depunerea declarațiilor fiscale reprezintă o obligație și în cazul persoanelor care beneficiază 

de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. 

 

CAP. IV SCUTIRI LA IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 

Art. 1  

  Se acordă scutire la impozitul/taxă pe teren pentru: 

(1) Terenul aferent clădirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menține afectațiunea de 

interes public. 

(2) Terenul aferent clădirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 94/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe durata pentru 

care proprietarul menține afectațiunea de interes public. 

(3) Terenul aferent clădirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 83/1999, republicată, pe durata pentru care proprietarul menține afectațiunea de 

interes public. 

(4) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizații neguvernamentale 

și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale. 

(5) Terenurile utilizate de organizații nonprofit folosite exclusiv pentru activitățile fără scop 

lucrativ. 

(6) Terenurile aparținând asociațiilor și fundațiilor folosite exclusiv pentru activitățile fără scop 

lucrativ. 

(7) Terenul aferent clădirii de domiciliu aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările și 

completările ulterioare. 

(8) Suprafețele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric și protejate. 

(9) Terenurile, situate în zonele de protecție ale monumentelor istorice și în zonele protejate. 

(10) Suprafețele terenurilor afectate de cercetările arheologice, pe întreaga durată a efectuării 

cercetărilor. 
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(11) În vederea acordării acestora, contribuabilii trebuie sa depună documentele justificative care 

sa ateste situațiile respective până la 31 decembrie a anului precedent pentru care se solicită 

facilitate fiscală. 

(12) În cazul scutirilor prevăzute la Art. 464, alin. (1) lit. r), s) şi t) din Legea 227/2015 privind 

Codul Fiscal: 

a) Scutirea se acordă integral pentru terenurile aflate în proprietatea persoanelor prevăzute la 

Art. 464, alin. (1) lit. r) din Legea 227/2015, deţinute în comun cu soţul sau soţia. În 

situaţia în care o cotă-parte din teren aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-

parte deţinută de aceşti terţi; 

b) Scutirea se acordă pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea 

persoanelor prevăzute la Art. 464, alin. (1) lit. s) şi t) din Legea 227/2015, deţinute în 

comun cu soţul sau soţia. În situaţia în care o cotă-parte din terenul respectiv aparţine unor 

terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi. Scutirea de la plata 

impozitului/taxei pe teren, stabilită conform Art. 464, alin. (7) din Legea 227/2015, se 

aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana depune documentele 

justificative.  

c) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilită conform Art. 464, alin. (1) lit. t) 

din Legea 227/2015, se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana 

depune documentele justificative. 

d) Prin excepţie de la prevederile lit. c) din prezentul articol, scutirea de la plata 

impozitului/taxei pe teren, stabilită conform Art. 464, alin. (1) lit. t) din Legea 227/2015 

în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de handicap revizuibil, 

se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca acesta să 

aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile. 

 

CAP. V PLATA IMPOZITULUI ŞI A TAXEI PE TEREN ȘI SANCTIUNI 

Art. 1 Plata Impozitului Și A Taxei Pe Teren 

(1) Impozitul pe teren se plătește anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie și 30 

septembrie inclusiv. 

(2) Impozitul pe teren, datorat de către contribuabili, de până la 50 lei inclusiv, se plătește integral 

până la primul termen de plată.  

(3) Pentru plata cu anticipație a impozitului sau taxei pe teren, datorat/e pentru întregul an de către 

contribuabili persoane fizice, până la data de 31 martie 2025, se acordă o bonificație de 10%; 

(4) Pentru plata cu anticipație a impozitului sau taxei pe teren, datorat/e pentru întregul an de către 
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contribuabili persoane juridice, până la data de 31 martie 2025, se acordă o bonificație de 5%; 

(5) Pentru neplata la termenele scadente, se datorează după aceste termene majorări de 

întârziere în cuantum de 1%, calculate pentru fiecare lună sau fracție de lună, începând cu ziua 

imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Art. 2 Sancțiuni Persoane Fizice 

(1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor prevăzute la CAP. III, Art. 1 alin (2), (5), (6), (7); 

b) nedepunerea declarațiilor prevăzute la CAP. III, Art. 1 alin (2), (5), (6), (7); 

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. a) se sancționează cu amendă de la 103 lei la 412 lei, 

iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amendă de la 412 lei la 1.026 lei. 

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către persoane împuternicite 

din cadrul Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ; 

(4) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr. 296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 

Art. 3 Sancțiuni Persoane Juridice 

(1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor prevăzute la CAP. III, Art. 1 alin (2), (5), (6), (7) 

din Anexa 2; 

b) nedepunerea declarațiilor prevăzute la CAP. III, Art. 1 alin (2), (5), (6), (7) din Anexa 2. 

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. a) din prezentul articol se sancționează cu amendă de 

la 412 la 1.640 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) din prezentul articol cu amendă de la 1.640 lei la 

4.096 lei. 

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către persoane împuternicite 

din cadrul Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ; 

(4) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr.296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 
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Anexa 3 la HCL nr.___________/2024. 

CAP. I IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PENTRU PERSOANE 

FIZICE ŞI JURIDICE 

Art. 1  

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcție de tipul mijlocului de transport; 

(2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se 

calculează în funcție de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulțirea fiecărei grupe de 200 cmc 

sau fracțiune din această sumă corespunzătoare din tabelul următor: 

Tabel 9 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

Lei/200 

cm3 sau 

fracțiune 

din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracțiune din aceasta) 

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea cilindrică de 

până la 1600 cm3, inclusiv 
10 

2. Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 1600 cm3 11 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 și 2000 cm3 inclusiv 28 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 și 2600 cm3 inclusiv 107 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm3 și 3000 cm3 inclusiv 215 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 434 

7. Autobuze, autocare, microbuze 35 

8. Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masă totală maximă autorizată de până 

la 12 tone, inclusiv 
44 

9. Tractoare înmatriculate 28 

II. Vehicule înregistrate 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică Lei/200 

cm3 

1.1 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4800 cm3 6 

1.2 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4800 cm3 8 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată 75 lei/an 

(3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 95%. 

(4) În cazul unui ataș, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 

Art. 2 

(1) Sumele prevăzute în tabelul 10 și 11 se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei 

euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii 

Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele 

grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi 
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nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele 

grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administrației. 

(Art. 491, Alin (1^1) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal) 

(2) La stabilirea impozitelor pentru autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă 

autorizată de peste 12 tone și pentru combinații de autovehicule (autovehicule articulate sau 

trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12 tone, s-a avut în 

vedere indexarea cu rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie 2024 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri, comunicată pe site-ul Ministerului Finanțelor,https://mfinante.gov.ro/directiva-

1999_2_ce-de-aplicare-la-vehiculele-de-marfa,respectiv 4,9753 RON. 

(3) Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totală maximă autorizată de peste 12 

tone: 

Tabel 10 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Impozitul (în lei / an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

Niveluri 

indexate 

pentru anul 

2024 

Niveluri 

indexate 

pentru anul 

2025 

Niveluri 

indexate 

pentru anul 

2024 

Niveluri 

indexate 

pentru anul 

2025 

2 axe 

Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 0 154 154 

Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 154 154 428 428 

Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 428 428 602 602 

Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 602 602 1363 1363 

Masa de cel puţin 18 tone 602 602 1363 1363 

3 axe 

Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 154 154 269 269 

Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 269 269 552 552 

Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 552 552 716 716 

Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 716 716 1104 1105 

Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1104 1105 1716 1716 

Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1104 1105 1716 1716 

Masa de cel puţin 26 tone 1104 1105 1716 1716 

4 axe 

Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 716 716 726 726 

Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 726 726 1134 1134 

Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1134 1134 1800 1801 

Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1800 1801 2671 2672 

Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1800 1801 2671 2672 

Masa de cel puţin 32 tone 1800 1801 2671 2672 

 

https://mfinante.gov.ro/directiva-1999_2_ce-de-aplicare-la-vehiculele-de-marfa
https://mfinante.gov.ro/directiva-1999_2_ce-de-aplicare-la-vehiculele-de-marfa
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(4) Pentru combinații de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 

transport marfa cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone: 

Tabel 11 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă 

Impozitul (în lei / an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

Niveluri 

indexate 

pentru 

anul 2024 

Niveluri 

indexate 

pentru 

anul 2025 

Niveluri 

indexate 

pentru 

anul 2024 

Niveluri 

indexate 

pentru 

anul 2025 

2 + 1 axe 

Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 

Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 

Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 0 70 0 

Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 70 70 159 159 

Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 159 159 373 373 

Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 373 373 482 483 

Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 482 483 870 871 

Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 870 871 1527 1527 

Masa de cel puţin 28 tone 870 871 1527 1527 

2 + 2 axe 

Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 149 149 348 348 

Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 348 348 572 572 

Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 572 572 841 841 

Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 841 841 1015 1015 

Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1015 1015 1666 1667 

Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1666 1667 2313 2314 

Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2313 2314 3511 3513 

Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 3511 2314 3511 3513 

Masa de cel puţin 38 tone 3511 2314 3511 3513 

2 + 3 axe 

Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1840 1841 2561 2562 

Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2561 2562 3481 3483 

Masa de cel puţin 40 tone 2561 2562 3481 3483 

3 + 2 axe 

Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1626 1627 2258 2259 

Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2258 2259 3128 3124 

Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3128 3124 4620 4622 

Masa de cel puţin 44 tone 3128 3124 4620 4622 

3 + 3 axe 

Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 925 925 1119 1119 

Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1119 1119 1671 1672 

Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1671 1672 2661 2662 

Masa de cel puţin 44 tone 1671 1672 2661 2662 
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(5) Remorci, semiremorci, rulote * 

Tabel 12 

Masa totală maximă autorizată Impozit (lei) 

1. până la 1 tonă inclusiv 11 

2. peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 51 

3. peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76 

4. peste 5 tone 97 

* Cu excepţia celor care fac parte din combinaţiile de autovehicule (autovehicule articulate sau 

trenuri rutiere) 

Art. 3 

(1) Mijloace de transport pe apă  

Tabel 13 

Mijlocul de transport pe apă 
Impozit 

(lei/an) 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 31 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 84 

3. Bărci cu motor 312 

4. Nave de sport şi agrement 

a) cu lungimea de la 2.5 m până la 7 m inclusiv 745 

b) cu lungimea de la 7.01 m până la 15 m inclusiv 1.191 

c) cu lungimea de peste 15 m 1.637 

d) yacht cf. alin. (2) 

5. Scutere de apă 312 

6. Remorchere şi împingătoare: 

a) Până la 500 CP inclusiv 831 

b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP, inclusiv 1.355 

c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP, inclusiv 2.082 

d) Peste 4.000 CP 3.333 

7. Vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta  269 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone inclusiv 269 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone și până la 3.000 tone, 

inclusiv 
417 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone 730 

(2) Pentru ambarcaţiunile de agrement de tip yacht se va aplica o cotă adiţională de 50% la 

valoarea prevăzută la punctul 4 litera c) din tabelul de mai sus. 

(3) În înţelesul prezentei hotărâri prin noţiunea de yacht se înţelege o ambarcaţiune care poate fi 

prevăzută cu vele şi/sau motor, are mai multe cabine şi la care confortul reprezintă o caracteristică 

definitorie. Prin confort se întelege existența a cel puţin unui dormitor, a unui living şi a unei 

bucătării. 
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CAP. II DECLARAREA ŞI DATORAREA IMPOZITULUI PE MIJLOACELE DE 

TRANSPORT 

(1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care deține 

dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat în România la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligația să depună o 

declarație la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competență are domiciliul, sediul sau 

punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data dobândirii şi datorează impozit pe 

mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau 

înregistrării mijlocului de transport. 

(3) În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, proprietarul 

acestuia are obligația să depună o declarație la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de 

competență are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data 

eliberării cărții de identitate a vehiculului (CIV) de către Registrul Auto Român şi datorează 

impozit pe mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării 

sau înregistrării acestuia în România.  

(4) În cazul radierii din circulație a unui mijloc de transport, proprietarul are obligația să depună 

o declarație la organul fiscal în a cărui rază teritorială de competență își are domiciliul, sediul sau 

punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data radierii, şi încetează să datoreze 

impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.  

(5) În cazul oricărei situații care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, 

inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligația 

depunerii declarației fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cărei rază 

teritorială își are domiciliul/sediul/punctul de lucru, în termen de 30 de zile, inclusiv, de la 

modificarea survenită, şi datorează impozitul pe mijloacele de transport stabilit în noile condiții 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.  

(6) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 

întreaga durată a acestuia se aplică următoarele reguli: 

a) impozitul pe mijloacele de transport se datorează de locatar începând cu data de 1 ianuarie 

a anului următor încheierii contractului de leasing financiar, până la sfârșitul anului în 

cursul căruia încetează contractul de leasing financiar; 

b) locatarul are obligația depunerii declarației fiscale la organul fiscal local în a cărui rază de 

competență se înregistrează mijlocul de transport, în termen de 30 de zile de la data 

procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă 

intrarea bunului în posesia locatarului, însoțită de o copie a acestor documente; 
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c) la încetarea contractului de leasing, atât locatarul, cât şi locatorul au obligația depunerii 

declarației fiscale la consiliul local competent, în termen de 30 de zile de la data încheierii 

procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestă 

intrarea bunului în posesia locatorului, însoțită de o copie a acestor documente. 

(7) Depunerea declarațiilor fiscale reprezintă o obligație şi în cazul persoanelor care beneficiază 

de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport. 

(8) Operatorii economici, comercianți auto sau societăți de leasing, care înregistrează ca stoc de 

marfă mijloace de transport, cumpărate de la persoane fizice din România şi înmatriculate pe 

numele acestora, au obligația să radieze din evidența Direcției Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV) mijloacele de transport de pe numele foștilor proprietari. 

(9) Actul de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport se poate încheia şi în formă 

electronică şi semna cu semnătură electronică în conformitate cu prevederile Legii nr. 455/2001 

privind semnătura electronică, republicată, cu completările ulterioare, între persoane care au 

domiciliul fiscal în România şi se comunică electronic organului fiscal local de la domiciliul 

persoanei care înstrăinează, organului fiscal local de la domiciliul persoanei care dobândește şi 

organului competent privind radierea/înregistrarea/înmatricularea mijlocului de transport, în 

scopul radierii/înregistrării/înmatriculării, de către persoana care înstrăinează, de către persoana 

care dobândește sau de către persoana împuternicită, după caz. 

(10) Organul fiscal local de la domiciliul persoanei care înstrăinează mijlocul de transport 

transmite electronic persoanei care înstrăinează şi persoanei care dobândește sau, după caz, 

persoanei împuternicite, respectiv organului fiscal local de la domiciliul dobânditorului, 

exemplarul actului de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport încheiat în formă 

electronică, completat şi semnat cu semnătură electronică, conform prevederilor legale în vigoare.  

a) În situația în care organul fiscal local nu deține semnătură electronică în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 455/2001, republicată, cu completările ulterioare, documentul 

completat se transmite sub formă scanată, în fișier format pdf, cu menţiunea letrică 

«Conform cu originalul». 

(11) Organul fiscal local de la domiciliul persoanei care dobândeşte mijlocul de transport 

completează exemplarul actului de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport încheiat în 

formă electronică, conform prevederilor în vigoare, pe care îl transmite electronic persoanelor 

prevăzute la alin. (9), semnat cu semnătura electronică. 

a) În situaţia în care organul fiscal local nu deţine semnătură electronică în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 455/2001, republicată, cu completările ulterioare, documentul 

completat se transmite sub formă scanată, în fişier format pdf, cu menţiunea letrică 

«Conform cu originalul». 
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CAP. III SCUTIRI LA PLATA IMPOZITULUI / TAXEI PE MIJLOC DE TRANSPORT 

Art. 1 

Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru: 

(1) Mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, 

văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc 

de transport, la alegerea contribuabilului; 

(2) Mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav 

sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanților 

legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreținere persoane cu handicap grav 

sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, 

la alegerea contribuabilului; 

(3) Mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 

1 şi art. 5 alin. (1)-(8) din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, şi a persoanelor fizice prevăzute 

la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rămâne 

valabilă şi în cazul transferului mijlocului de transport prin moștenire către copiii acestora; 

(4) Mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 

3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

(5) Mijloacele de transport ale instituțiilor publice; 

(6) Mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport 

public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei 

localități, dacă tariful de transport este stabilit în condiții de transport public; 

(7) Vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 

(8) Mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor în pastoral, astfel cum sunt 

omologate în acest sens de Registrul Auto Român, folosite exclusiv pentru transportul stupilor în 

pastoral. 

(9) Mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenții în situații de urgență; 

(10) Mijloacele de transport ale instituțiilor sau unităților care funcționează sub coordonarea 

Ministerului Educației şi Cercetării Științifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului; 

(11) Mijloacele de transport ale fundațiilor înființate prin testament constituite conform legii, cu 

scopul de a întreține, dezvolta şi ajuta instituții de cultură națională, precum şi de a susține acțiuni 

cu caracter umanitar, social şi cultural; 

(12) Mijloacele de transport ale organizațiilor care au ca unică activitate acordarea gratuită de 
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servicii sociale în unități specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistență, 

ocrotire, activități de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu 

handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condițiile legii; 

(13) Autovehiculele acționate electric; 

(14) Autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul 

propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 

(15) Mijloacele de transport deținute de către organizațiile cetățenilor aparținând minorităților 

naționale. 

(16) Scutirile prevăzute la alin. (1), (2) și (3) din prezentul articol se acordă integral pentru un 

singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat în proprietatea persoanelor 

menționate la aceste litere, deținute în comun cu soțul sau soția. În situaţia în care o cotă-parte din 

dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport aparține unor terți, scutirea nu se acordă 

pentru cota-parte deținută de acești terți. 

(17) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilită conform alin. (2) din 

prezentul articol, se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana depune 

documentele justificative.  

a) Prin excepție de la prevederile Alin. (17) din prezentul articol, scutirea de la plata 

impozitului pe mijloacele de transport stabilită conform Alin. (2) din prezentul articol în 

cazul persoanelor cu handicap temporar, care dețin un certificat de handicap revizuibil, se 

acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiția ca acesta să aibă 

continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile. 

 

CAP. IV PLATA IMPOZITULUI / TAXEI PE MIJLOC DE TRANSPORT ȘI 

SANCȚIUNI 

Art. 1 Plata Impozitului / Taxei Pe Mijloc De Transport 

(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plătește anual, în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie inclusiv.  

(2) Pentru plata cu anticipație a impozitului pe mijloacele de transport datorat pentru întregul an 

de către contribuabili, persoane fizice, până la data de 31 martie 2025, se acordă o bonificație de 

10% la impozitul pe mijloacele de transport. 

(3) Pentru plata cu anticipație a impozitului pe mijloacele de transport datorat pentru întregul an 

de către contribuabili, persoane juridice, până la data de 31 martie 2025, se acordă o bonificație de 

5% la impozitul pe mijloace de transport. 

(4) Impozitul anual pe mijlocul de transport, de până la 50 lei inclusiv, se plătește integral până 
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la primul termen de plată. 

(5) Pentru neplata la termenele scadente, se datorează după aceste termene majorări de 

întârziere în cuantum de 1%, calculate pentru fiecare lună sau fracție de lună, începând cu ziua 

imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Art. 2 Sancțiuni Persoane Fizice 

(1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor prevăzute la CAP. II, Art. 2 Alin. (2), (3), (4), (5), 

(6) din Anexa 3; 

b) nedepunerea declarațiilor prevăzute la CAP. II, Art. 2 Alin. (2), (3), (4), (5), (6) din Anexa 

3. 

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. a) din prezentul articol se sancționează cu amendă de 

la 103 lei la 412 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) din prezentul articol cu amendă de la 412 lei la 

1.026 lei. 

(3) Constatarea contravențiilor şi aplicarea sancțiunilor se face de către persoane împuternicite 

din cadrul Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ; 

(4) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr. 296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 

Art. 3 Sancțiuni Persoane Juridice 

(1) Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declarațiilor prevăzute la la CAP. II, Art. 2 Alin. (2), (3), (4), 

(5), (6) din Anexa 3; 

b) nedepunerea declarațiilor prevăzute la la CAP. II, Art. 2 Alin. (2), (3), (4), (5), (6) din 

Anexa 3. 

(2) Contravenția prevăzută la din prezentul articol se sancționează cu amendă de la 412 la 1.640 

lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) din prezentul articol cu amendă de la 1.640 lei la 4.096 lei. 

(3) Constatarea contravențiilor şi aplicarea sancțiunilor se face de către persoane împuternicite 

din cadrul Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ; 

(4) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr. 296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 
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Anexa 4 la HCL nr.___________/2024. 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

CAP. I COTE ŞI VALORI DE IMPOZITARE 

(1) Orice persoană care organizează o manifestare artistică, o competiție sportivă sau altă 

activitate distractivă în România are obligația de a plăti impozitul prevăzut în prezenta anexă, 

denumită impozitul pe spectacole. 

(2) Impozitul pe spectacole se plătește la bugetul local al unității administrativ-teritoriale în raza 

căreia are loc manifestarea artistică, competiția sportivă sau altă activitate distractivă. 

(3) Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma încasată din 

vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor. 

(4) Cota de impozit se determină după cum urmează: 

a) În cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 

competiție sportivă internă sau internațională, cota de impozit este egală cu 2%; 

b) În cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a), cota de impozit 

este egală cu 5%. 

(5) Persoanele care datorează impozitul pe spectacole stabilit în conformitate cu prezentul articol 

au obligația de: 

a) A înregistra biletele de intrare şi/sau abonamentele la Compartimentului Constatare, 

Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ Ovidiu 

b) A asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autorității administrației publice 

locale, documentele justificative privind calculul şi plata impozitului pe spectacole; 

CAP. II PLATA IMPOZITULUI 

(1) Impozitul pe spectacole se plătește lunar până la data de 10, inclusiv, a lunii următoare celei 

în care a avut loc spectacolul. 

(2) Orice persoană care datorează impozitul pe spectacole are obligația de a depune o declarație 

la Compartimentului Constatare, Impunere, Urmărire Amenzi și Control PF + PJ , până la data 

stabilită pentru fiecare plată a impozitului pe spectacole.  

(3) Persoanele care datorează impozitul pe spectacole răspund pentru calculul corect al 

impozitului, depunerea la timp a declarației şi plata la timp a impozitului. 

(4) Pentru neplata la termenele scadente, se datorează după aceste termene majorări de 

întârziere în cuantum de 1%, calculate pentru fiecare lună sau fracție de lună, începând cu ziua 

imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
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CAP. III SCUTIRI 

(1) Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole. 

CAP. IV SANCȚIUNI 

(1) Impozitul pe spectacole, precum şi amenzile aferente constituie venituri la bugetul local al 

unității administrativ-teritoriale unde are loc manifestarea artistică, competiția sportivă sau altă 

activitate distractivă. 

(2) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenta şi gestionarea, 

după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție şi se 

sancționează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei. 
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Anexa 5 la HCL nr.___________/2024. 

TAXA DE SALUBRIZARE 

(1) Prezenta taxă este instituită ca taxă specială în temeiul prevederilor art. 484 alin. (1) şi (2) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și ale Legii nr. 101/2006, republicată - serviciului de 

salubrizare a localităţilor, fiind fundamentată pe necesitatea asigurării prestațiilor efectuate pentru 

salubrizarea localității, de care beneficiază întreaga comunitate locală și individual, cei care nu 

dețin un contract individual de salubritate.  

(2) Taxa de salubrizare este datorată numai de persoane fizice – locuitori ai orasului Ovidiu, sat 

Poiana și sat Culmea.  

(3) Persoanele juridice care îşi desfăşoară activitatea permanentă sau temporară pe teritoriul 

administrativ al Oraşului Ovidiu, vor încheia contracte directe cu prestatorii de servicii specializaţi 

pentru ridicarea, transportul, depozitarea şi neutralizarea deşeurilor produse, precum şi să 

contracteze şi să efectueze acţiunile necesare de dezinsecţie şi deratizare a sediilor şi punctelor de 

lucru ori de câte ori este necesar.  

(4) Cuantumul taxei este de ......... lei pers./an  

(5) Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele categorii de contribuabili:  

a) Veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război;  

b) Persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările 

şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța 

Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

c) Persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate 

şi reprezentanţii legali pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere 

persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate; 

(6) Scutirea de la plata taxei de salubrizare, se acordă pe bază de cerere, proporţional cu perioada 

rămasă până la sfârşitul anului, începând cu luna următoare celei în care persoana în cauză prezintă 

actele prin care se atestă încadrarea într-una din categoriile sus-menţionate. Copia certificată a 

actului rămâne ca document oficial la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei 

publice locale. 

(7) Scutirea se acordă persoanelor îndreptățite, pe baza legitimațiilor sau a documentelor 

doveditoare care atestă încadrarea acestora într-una din categoriile sus-menționate conform 

legislației în vigoare.    

(8) Contribuabilii au obligaţia de a depune o declaraţie la Serviciul Impozite şi Taxe Locale, în 

termen de 30 de zile de la data apariţiei oricărei modificări în ceea ce priveşte numărul de persoane 
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care locuiesc în imobil.  

(9) Declararea se va face pe propria răspundere sub sancţiunile aplicate faptei de fals în actele 

publice.  

(10) În vederea urmăririi corectitudinii declarării numărului de persoane existente în fiecare 

apartament, asociaţiile de proprietari au obligaţia să furnizeze, ori de câte ori este nevoie, 

informaţiile necesare legate de cele menţionate mai sus. 

(11) În vederea scăderii de la plata taxei de salubrizare persoana interesată va depune o cerere la 

care va anexa documente justificative. Scăderea de la plata taxei de salubrizare se face începând 

cu data de întâi a lunii următoare celei în care se face dovada că nu a mai locuit pe raza orasului 

Ovidiu. În lipsa acestor date scăderea se va realiza începând cu data de întâi a lunii următoare celei 

în care se depune cererea.  

(12) Impunerea la plata taxei de salubrizare se face începând cu data de întâi a lunii următoare celei 

care este menţionată în declaraţie.  

(13) Contribuabilii, persoane fizice, sunt obligaţi să depună declaraţia de impunere, chiar dacă 

aceştia beneficiază de reducere sau sunt scutiţi de la plata taxei de salubrizare.  

(14) În caz de deces scăderea taxei de salubrizare se efectuează cu data de întâi a lunii următoare 

apariţiei acestei situaţii şi necesită depunerea copiei după certificatul de deces. 

(15) Taxa de salubrizare se plăteşte în 2 rate egale, respectiv:  

a) rata I, până la data de 31 martie inclusiv;  

b) rata a II-a, până la data de 30 septembrie inclusiv. 

(16) În cazul modificărilor intervenite după împlinirea termenului de plată, respectiv 30 

septembrie, depunerea declarației și plata taxei se efectuează în termen de 30 de zile de la data 

modificării intervenite.  

(17) Pentru neplata la termenele scadente, se datorează după aceste termene majorări de întârziere 

în cuantum de 1%, calculate pentru fiecare lună sau fracţie de lună, începând cu ziua imediat 

următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(18) Constituie contravenţii următoarele fapte: 

a) Depunerea peste termen a declaraţiilor; 

b) Nedepunerea declaraţiilor; 

c) Depunerea declaraţiilor cu informaţii eronate; 

d) Nedeclararea în termen de 30 de zile a modificărilor intervenite care conduc la recalcularea 

taxei. 

(19) Contravenţiile prevăzute mai sus se sancţionează cu amendă de la 98 lei la 388 lei.  

(20) Responsabilitatea încasării taxei, controlului, constatarea contravenţiilor și aplicarea 

sancţiunilor revine Serviciului de Impozite și Taxe Locale Ovidiu.  
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(21) Modelul declaraţiei este următorul:   

DECLARAŢIE DE IMPUNERE 

pentru stabilirea taxei de salubrizare persoane fizice 

 
 Subsemnatul ……….………………….………………….……………………. domiciliat 

în loc. ………………….…….., str. ……..…………………………………, nr. …….…, Bl. .…..., 

Sc. .….…, Et. .…….., Ap.. ….….., jud. ……………….., posesor al imobilului din Oraș Ovidiu / 

Sat Culmea / Sat Poiana, Str. ………........................……….…………………., Nr. .…, Bl. ……, 

Sc …., Et. ….., Ap. .…, posesor al BI/CI seria …., nr. ……....…., CNP ……..………………., 

eliberat de ………………………..………………….., declar pe propria răspundere ca mă oblig la 

plata taxei de salubritate pentru ….….. persoane după cum urmează: 

 

Nr. 

Crt 
Nume și Prenume CNP 

Calitatea față de 

Proprietar (soț, 

soție, fiu, fiică, 

nepot, etc.) 

Scutire / 

Reducere 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

reprezentând numărul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietății mai sus menționate, 

începând cu data de …… / …… / …………… . 

 

 Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care 

completează declarația de impunere (dacă domiciliază la adresa menționată). 

 Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din această 

declarație sunt corecte şi complete. 

 

Data ………………………   Nume și Prenume ………………………………. 

        

       Semnătura, ……………………………… 

Nr. Tel. ………………………….. 
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Anexa 6 la HCL nr.___________/2024. 

 TAXA AUTORIZARE ACCES PE STRĂZILE CU RESTRICTIE DE TONAJ 

PENTRU AUTOVEHICULELE DE MARE TONAJ 
Tabel 14 

Nr.crt. Masa totală autovehicule Lei / Zi Lei / luna / autovehicul 6 luni 

1. Între 2,5 – 3,5 tone 28 407 813 

2. Între 3,5 -5 tone 47 711 1355 

3. Între 5 – 10 tone 61 914 2031 

4. Între 10 – 20 tone 108 1626 3251 

5. Între 20 – 40 tone 162 2439 4064 

6. Peste 40 tone  270 4064 8129 

(1) Pentru utilizatorii autovehiculelor cu tonaj de / şi peste 3,5 t (care tranzitează orașul ori 

parchează la domiciliu, indiferent de forma de proprietatea (utilizator/proprietar) vor achita o taxa 

de 2 lei / zi (2 lei / zi x 365 = 730 lei / an). 

(2)  Prezenta taxă este instituită ca taxă locală, fiind fundamentată de necesitățile utilizării rețelei 

de drumuri ce se află în administrarea orașului şi pentru contracararea efectelor nedorite ale 

tranzitării orașului de către autovehiculele de transport marfă, respectiv deteriorarea covorului 

asfaltic, poluarea etc. 

(3)  Este datorată de persoanele fizice şi juridice care dețin autovehiculele de transport marfă, 

pentru circulația pe străzile prevăzute în prezenta H.C.L. 

(4)  Se exceptează de la plata taxei autovehiculele ce aparțin instituțiilor care efectuează servicii 

publice de urgență. Se exceptează de la plata taxei autovehiculele care circulă pe rutele ocolitoare 

stabilite de Primăria Orașului Ovidiu. În vederea eliberării ''Autorizației de circulație” solicitantul 

va înainta o cerere tip la care va anexa următoarele: copia certificatului de înmatriculare a 

societății, copia talonului sau a cărții de identitate a autovehiculului pentru care se urmărește 

obținerea autorizației şi alte copii ale documentelor legale relevante. Documentația se va depune 

la Serviciul A.D.P.P. din cadrul Primăriei Orașului Ovidiu cât şi la casieria U.A.T. Contravaloarea 

taxei poate fi achitată prin ordin de plată în contul Primăriei Ovidiu deschis la Trezoreria Orașului 

Ovidiu sau prin numerar la casieria din cadrul Primăriei. Pentru autorizații anuale eliberate până 

la data de 31.01.2025, inclusiv se va acordă o reducere de 10% din valoarea autorizației. 

(5) Sustragerea de la plata acestei taxe constituie contravenție ce se sancționează cu amenda între 

2.206 lei şi 3.677 lei, sancțiunea contravențională aplicându-se societății căreia îi aparține mijlocul 

de transport, prin reprezentantul său. 

(6) Contravențiilor prevăzute în prezenta anexă, li se aplică prevederile Legii nr.296 / 

26.10.2023, în sensul că nu mai beneficiază de posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul 

normativ. 
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Anexa 7 la HCL nr.___________/2024. 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR ŞI AVIZELOR 

ADMINISTRATE DE SERVICIULUI JURIDIC ȘI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

LOCALĂ 

 

(1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de  nomenclatură stradală şi adresă este de 9 lei. 

Documentația se depune la Biroul Agricol. 

Acte necesare: 

− cerere tip; 

− act de proprietate – copie  

− plan de amplasament şi delimitare a corpului de proprietate întocmit de persoana autorizată 

de către O.J.C.G.C. Constanța; 

− fișa corpului de proprietate.  

(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producător:  

a) Pentru produsele vegetale: 

− până la 1 ha este 14 lei 

− suprafață intre 1 ha – 5 ha, inclusiv este de 36 lei; 

− suprafață de la 5 – 10 ha inclusiv este de 80 lei; 

− suprafață peste 10 ha, este de 80 lei; 

b) Pentru produse animaliere, apicole este de 80 lei 

(3) Taxa viza atestat producător trimestrial : ¼ din tarif taxa eliberare atestat producător 

Documentația se depune la Biroul Agricol. 

Acte necesare: 

− cerere tip; 

− atestatul de producător anterior în original sau actul de proprietate prin care dovedește că 

deţine în proprietate o suprafață de teren arabil; 

− carnet de sănătate pentru animale, păsări şi colonii de albine; 

− adeverință din care să reiasă că primește o cotă parte din produse de la Asociația agricolă 

unde este lucrat terenul proprietatea solicitantului de certificat de producător; 

− actele de identitate ale rudelor de gradul I care urmează a fi trecute pe atestatul de 

producător (fotocopii). 

 

 



35 

 

 

(4) Taxa eliberare carnet de comercializare :  

a) Pentru produsele vegetale: 

− până la 0.5 ha este 73 lei/buc 

− peste 0,51 ha este 80 lei/buc 

b) Pentru produse animaliere, apicole este de 80 lei/buc  

(5) Taxa Primăriei privind intabularea dreptului de folosință asupra terenului, conform Legii 

7/1996. 

a) Persoane fizice 

− Pentru suprafețe de la 1 – 500 mp, inclusiv este de 67 lei; 

− Pentru suprafețe de la 501 – 1000 mp, inclusiv este de 149 lei ; 

− Pentru suprafețe peste 1000 mp este de 216 lei. 

b) persoane juridice 

− Pentru suprafețe de la 1 – 500 mp, inclusiv este de 89 lei; 

− Pentru suprafețe de la 501 – 1000 mp, inclusiv este de 201 lei; 

− Pentru suprafețe peste 1000 mp este de 299 lei. 

(6) Taxa Primăriei privind intabularea dreptului de folosință asupra terenului conform Legii nr.7/1996 

este prevăzută ca taxă specială, în cuantumul precizat, este motivată de prevederile Legii nr. 7/1996 

privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, republicată, unde, la art. 12 alin. 3, se dispune că planurile şi 

registrele cadastrale se țin la zi, în concordanță cu situaţia de pe teren, în baza cererilor şi comunicărilor 

făcute potrivit legii. Taxa constituie venit cu destinație specială, fiind instituită pentru verificarea 

documentației depuse de către solicitant şi emiterea acordului privind intabularea dreptului de proprietate 

al Orașului Ovidiu pentru imobilele aflate în proprietatea publică sau privată a Orașului Ovidiu. 

(7) Taxa pentru eliberarea certificatelor de nomenclatură stradală şi adresa se utilizează pentru lucrările 

de întreținere a arhivei Serviciului Juridic și Administrație Publică Locală. 

(8) Taxa pentru eliberarea certificatelor de nomenclatură stradală, adresă şi taxa Primăriei privind 

intabularea dreptului de folosință asupra terenului, conform Legii 7/1996 se datorează şi se încasează 

prin casierie la momentul eliberării de către Serviciului Juridic și Administrație Publică Locală. 

(9) Taxa pentru eliberarea atestatului de producător se datorează şi se încasează prin casierie anticipat 

eliberării atestatului de producător de către Serviciului Juridic și Administrație Publică Locală. 
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Anexa 8 la HCL nr.___________/2024. 

CAP. I TAXE LOCALE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR 

PUBLICE ÎN ORAŞUL OVIDIU, SAT POIANA ŞI SAT CULMEA 
 

Tabel 15 

Nr. 

crt. 
ACTIVITATEA 

Taxa 

lei/mp/zi 

1.  

Comerț: 

− de carte, presă, vederi, suveniruri  

− produse de artizanat, pictură și altele asemenea 

− mărțișoare felicitări, sorcove și alte produse specifice sărbătorilor 

tradiționale 

2 

2.  Comerț loz în plic şi alte jocuri de noroc 17 

3.  Comerț flori în zilele festive  13 

4.  Comerț legume-fructe  8 

5.  

Ocupare domeniul public cu amplasare aparate/tonete/rulote de tip street-food 

a) până în 30 de zile 17 

b) peste 30 de zile 0,6 

6.  
Comerț de întâmpinare în fața propriilor unități comerciale și de 

alimentație publică 
1,32 

7.  

Spectacole, festivaluri, serbări câmpenești  

a) S > 500mp 11 

b) S < 500mp 6 

8.  Campanii promoționale – stand fix 110 lei/zi 

9.  
Manifestări cultural – artistice şi sportive, inclusiv manifestări 

expoziționale și religioase 
11 

10.  

Agrement funcție de suprafețele ocupate: 

a) S < 50 mp 2 

c) S > 50 mp 1 

d) depozitare utilaje agrement 1 

11.  Depozitare materiale diverse şi ambalaje aferente agenților economici 1 

12.  Depozitare de materiale de construcții (alei, străzi, trotuare) 7 

13.  

Organizare de șantier în baza AC, a cererii și a schiței aprobate pentru perioada 

solicitată de beneficiar 

a) S < 100mp 0,7 

b) S > 100mp 0,6 

14.  
Ocuparea domeniului public cu bunuri mobile proprietatea privată a 

diverșilor agenți economici (unde se desfășoară activitate economică) 

pentru care nu există titlu de proprietate sau concesiune pe teren 

0,53 

15.  

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare și nealimentare 

a) autoturisme 28 

d) remorci 11 

16.  
Taxa comerț stradal pe raza UAT Ovidiu pentru comercializarea 

ambulantă a diferitelor produse alimentare și nealimentare. 
221 lei/săpt. 

17.  
Ocuparea domeniului public cu panouri publicitare, casete luminoase, 

stopere, autocolante, alte mijloace publicitare, atunci când acestea sunt 

inscripționate cu afiș publicitar.  

1 

 



37 

 

(1) Taxele pentru ocuparea temporară a domeniului public se vor percepe tuturor agenților 

economici autorizați în condițiile legii, Întreprinderilor Individuale sau Întreprinderilor Familiale 

ori Persoanelor Fizice Autorizate care desfășoară activități comerciale, pe baza solicitărilor 

înregistrate la Primăria orașului Ovidiu și aprobate de conducătorul unității, la care se vor anexa 

documentele justificative necesare stabilirii taxei datorate, precum și alte acte din care să rezulte 

suprafețele solicitate estimate în mp și orice alte detalii pentru calcularea exactă a taxei (copie CUI 

și CI/BI reprezentant legal, identificarea locației, suprafața estimată, perioada, tipul de activitate 

desfășurată, etc.) .  

(2) Cererea va fi repartizată la Serviciul ADPP în scopul stabilirii taxei datorate și emiterii 

avizului/autorizației de ocupare temporară a domeniului public.  

(3) Avizul/autorizația se va elibera după prezentarea dovezii de plată a taxei, în copie și original.  

 

CAP. II TAXE PENTRU ELIBERAREA AVIZELOR ȘI ACORDURILOR 

SERVICIULUI ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT 
 

Tabel 16 

Nr. 

Crt. 
TIP AVIZ / ACORD 

Taxă 

lei 

1.  Aviz de execuție a lucrărilor aferente rețelelor tehnico-edilitare în domeniul public 166 

2.  Acordul Serviciului A.D.P.P. în vederea obținerii autorizației de construire 166 
 

 

 

CAP. III TAXE PENTRU ÎNREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE NU 

EXISTĂ OBLIGAȚIA ÎNMATRICULĂRII 
 

Tabel 17 

Nr. 

Crt. 
TAXE 

Taxă 

lei 

1.  
Taxa de eliberare a certificatelor de înregistrare pentru vehiculele ce nu se supun 

înmatriculării 
83 lei 

2.  
Taxa de eliberare a plăcuțelor cu număr pentru vehiculele ce nu se supun 

înmatriculării 
83 lei 

3.  
Taxa de înregistrare a vehiculelor pentru care nu există obligația înmatriculării, 

pentru vehiculele cu masa autorizată până la 750 kg  
83 lei 

4.  
Taxa de înregistrare a vehiculelor pentru care nu există obligația înmatriculării, 

pentru vehiculele cu masa autorizată până la 750 kg – 3500 kg 
166 lei 

5.  
Taxa de înregistrare a vehiculelor pentru care nu există obligația înmatriculării, 

pentru vehiculele cu masa autorizată mai mare de 3500 kg 
221 lei 

6.  
Taxa de emitere a certificatului de radiere din evidențele Primăriei Orașului 

Ovidiu, a vehiculelor pentru care nu există obligația înmatriculării 
138 lei 
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CAP. IV TARIF STAȚIONARE AMBARCAȚIUNI 
 

Tabel 18 

Nr. 

Crt. 

LUNGIME 

AMBARCAȚIUNE ML 

PERIOADA DE 

STAȚIONARE ZILE 

TARIF ML 

/ ZI / LEI 

TARIF 

PERIOADĂ LEI 

1.  <7 ML 

30 7,36  220,80 

90 6,62  596,16 

180 5,96 1.073,08 

360 5,37 1.931,56 

2.  <10 ML 

30 11,04  331,20 

90 9,94  894.24 

180 8,94 1.609.63 

360 8,05  2.897,34 

3.  <15 ML 

30 14,72  441,60 

90 13,25 1.192,32 

180 11,92 2.146,18 

360 10,73 3.863,12 

4.  >15 ML 

SE VA APLICA UN COEFICIENT DE MULTIPLICARE 

DE 10% ML FAȚĂ DE TARIFUL MAXIMAL APROBAT 

ÎN VALOARE DE 400 LEI/ML 
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ANEXA NR. 9 la HCL nr.___________/2024 

CAP. I TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR 
 

Tabel 19 

 Taxe Niveluri indexate pentru anul 2024 Niveluri indexate pentru anul 2025 

Conf. Art. 474, Alin. (1) din Codul Fiscal – Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban 

− Până la 150 mp. inclusiv 6 lei 6 lei 

− Între 151 și 250 mp. inclusiv 7 lei 7 lei 

− Între 251 și 500 mp. inclusiv 9 lei 9 lei 

− Între 501 și 750 mp. inclusiv 12 lei 12 lei 

− Între 751 și 1.000 mp. inclusiv 14 lei 14 lei 

− Peste 1.000 mp. 
14 lei + 0.01 lei ptr. fiecare mp. ce depășește 

1.000 mp 

14 lei + 0.01 lei ptr. fiecare mp. ce depășește 

1.000 mp 

Conf. Art. 474, Alin. (1) Din Codul Fiscal – Taxa pentru 

eliberarea autorizației de foraje sau excavări 
15 lei / mp  15 lei / mp 

Conf. Art. 474, Alin. (2) din Codul Fiscal – Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, mediu rural, taxa va fi 50% din taxa practicată 

în mediul urban 

Taxe Speciale în domeniul Urbanismului pentru serviciile prestate 

Aviz oportunitate aferent procedurii de elaborare P.U.Z 

/ P.U.D. 
500 lei 500 lei 

Taxă pentru emiterea avizului Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului și de Urbanism pentru Planul 

Urbanistic Zonal/Planul Urbanistic de Detaliu 

500 lei 552 lei 

Taxă pentru activitatea de informare și consultare a 

publicului pentru Planul Urbanistic Zonal / Planul 

Urbanistic de Detaliu 

500 lei 552 lei 

Certificat edificare / atestare clădiri cu autorizație 50 lei 55 lei 

Certificat edificare / atestare clădiri fără autorizație 10 lei / mp desfășurat 11 lei / mp desfășurat 

Certificat edificare stadiu fizic 100 lei 110 lei 
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 Taxe Niveluri indexate pentru anul 2024 Niveluri indexate pentru anul 2025 

Raport schimbare de destinație 300 lei 331 lei 

Notă constatare demolare / auto-demolare 

− suprafață construită desfășurată ≤ 50 m 200 lei 221 lei 

− suprafață construită desfășurată > 50 m 10 lei / mp desfășurat 11 lei / mp desfășurat 

Proces verbal constatare construcții abuzive eliberat 

pentru impunerea fiscală 
350 lei 386 lei 

Emiterea în regim de urgență a certificatului de urbanism:  

- pentru operațiuni notariale privind circulația imobiliară se percepe o taxă astfel: 

− Pentru suprafețe mai mici de 5000 mp 500 lei 552 lei 

− Pentru suprafețe mai mari de 5000 mp 800 lei 883 lei 

- pentru lucrări de construire se va percepe o taxă astfel: 

− Pentru suprafețe mai mici de 5000 mp 1.000 lei 1.104 lei 

− Pentru suprafețe mai mari de 5000 mp 2.500 lei 2.760 lei 

Pentru emiterea în regim de urgență a autorizației de 

construire / desființare 
- 100% din taxa de autorizare 

Taxa pentru eliberarea în regim de urgență a 

certificatelor de atestare a edificării construcțiilor 
500 lei 552 lei 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism 
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 

certificatului inițial 

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 

certificatului inițial 

Taxa pentru prelungirea unei autorizații de construire 
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 

autorizației inițiale 

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 

autorizației inițiale 

Taxa pentru eliberarea autorizației de desființare, totală 

sau parțială, a unei construcții 

0,1% din valoarea impozabilă stabilită 

pentru determinarea impozitului pe clădiri, 

aferentă părții desființate 

0,1% din valoarea impozabilă stabilită 

pentru determinarea impozitului pe clădiri, 

aferentă părții desființate 

(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizații de construire pentru o clădire rezidențială sau clădire-anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcții. 

(2) Taxa pentru eliberarea autorizației de construire pentru alte construcții decât cele menționate la alin. (1) din prezentul articol este egală cu 1% din 

valoarea autorizată a lucrărilor de construcție, inclusiv valoarea instalațiilor aferente. 
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CAP II MOD DE APLICARE.  

(1) Pentru taxele prevăzute la punctele (1) și (2) din Cap. I, Anexa 8 stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construcție se aplică următoarele 

reguli: 

a) taxa datorată se stabilește pe baza valorii lucrărilor de construcție declarate de persoana care solicită autorizația de construire și se plătește înainte 

de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevăzută la punctele (1) și (2) din Cap. I, Anexa 8, valoarea reală a lucrărilor de construcție nu poate fi mai mică decât valoarea 

impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcție, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizația respectivă, 

persoana care a obținut autorizația trebuie să depună o declarație privind valoarea lucrărilor de construcție la compartimentul de specialitate al 

autorității administrației publice locale; 

d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situația finală privind valoarea lucrărilor de construcții, compartimentul de 

specialitate al autorității administrației publice locale are obligația de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcție; 

e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorității administrației publice locale a comunicat valoarea 

stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferență de taxă datorată de către persoana care a primit autorizația sau orice diferență de taxă care 

trebuie rambursată de autoritatea administrației publice locale. 

(2) Regularizarea taxei pentru autorizația de construire la terminarea lucrărilor, se face pe baza valorii reale a lucrărilor de construcție, valoare 

care nu poate fi mai mică decât cea determinată conform anexei privind impozitul pe clădiri din hotărârea de consiliu aferentă anului când a 

fost terminată lucrarea. 

(3) Alte taxe pentru eliberarea avizelor, autorizațiilor de construire și a autorizațiilor pentru scoaterea temporară din folosință a domeniului 

public și/sau privat:  

a) Taxa pentru eliberarea autorizației de desființare, totală sau parțială, a unei construcții este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru 

determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părții desființate.  
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b) Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare și prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor 

geotehnice și a studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol și alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de 

prospecțiune și explorare este de 15 lei / m2. 

(4) În termen de 30 de zile de la penalizarea fazelor de cercetare și prospectare, contribuabilii au obligația să declare suprafața efectiv afectată 

de foraje sau excavări, iar în cazul în care aceasta diferă de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizație, taxa aferentă se regularizează 

astfel încât să reflecte suprafața efectiv afectată.  

(5) Taxa pentru eliberarea autorizației necesare pentru lucrările de organizare de șantier în vederea realizării unei construcții, care nu sunt incluse în altă 

autorizație de construire, este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de șantier. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizației de amenajare de tabere de corturi, căsuțe sau rulote, ori campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a 

lucrărilor de construcție. 

(7) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și reclame situate 

pe căile și în spațiile publice este de 8 lei / m2. 

(8) Taxe pentru autorizarea scoaterii temporare din folosință a domeniului public și/sau privat al orașului Ovidiu, pentru lucrări de reparații (avarii) la 

rețelele de utilități și branșament/racord este de 24 lei / zi.  
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CAP. III ALTE TAXE LOCALE 
 

Tabel 20 

TAXE 

Pentru anul 2024   Pentru anul 2025 

Oraș Ovidiu 
Sat Poiana 

Sat Culmea 
Oraș Ovidiu 

Sat Poiana 

Sat Culmea 

Taxa zilnică pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea 

muzeelor, a caselor memoriale sau a monumentelor istorice, de arhitectură și 

arheologie 

− depozitarea de materiale și desfacerea de produse ce fac obiectul 

comerțului 

Zona A 

Zona B 

Zona C 

Zona D 

0,29 

0,22 

0,15 

0,072 

Zona A 

Zona B 

0,056 

0,023 

Zona A 

Zona B 

Zona C 

Zona D 

0,32 

0,24 

0,17 

0,079 

Zona A 

Zona B 

0,062 

0,025 

Taxa zilnică pentru deținerea sau utilizarea echipamentelor deținute în scopul 

obținerii de venit 
23 lei 25 lei 

Taxa anuală pentru vehicule lente 46 lei 51 lei 

Taxă pentru eliberarea unei autorizații pentru desfășurarea unei activități economice 

a) În mediul rural 

b) În mediul urban  

16 lei 

83 lei 

18 lei 

92 lei 

Taxă eliberare acte în regim de urgență 

Termen eliberare în regim de urgență - maxim 24 ore 57 lei / act 63 lei / act 

Taxa pentru eliberarea/avizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică – termen depunere 31 martie 

a) S(desfășurată) < 50mp 

b) 50mp < S(desfășurată) < 100 mp 

c) S(desfășurată) > 100 mp.  

 967 lei 

1.536 lei 

2.048 lei 

1.068 lei 

1.696 lei 

2.261 lei 

Pentru agenții Economici din Poiana și Sat. Culmea, taxa se va diminua cu 50% 

a) S(desfășurată) < 50 mp 

b) 50mp < S(desfășurată) < 100 mp 

c) S(desfășurată) > 100 mp  

 483 lei 

 768 lei 

1.024 lei 

 533 lei 

 848 lei 

1.130 lei 
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CAP. IV TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 
 

Tabel 21 

Taxa pentru afișaj în scop de 

reclamă și publicitate 

Niveluri indexate pentru anul 2024 

- lei/mp. sau fracție de mp. 

Niveluri indexate pentru anul 2025 

- lei/mp. sau fracție de mp. 

În cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o 

activitate economică 
43 lei / mp 47 lei / mp 

În cazul oricărui alt panou, afișaj sau structură de afișat pentru 

reclamă publicitate 
31 lei / mp 34 lei / mp 

Taxa pentru avizarea programului de funcționare al unităților 

care desfășoară activități de comerț, prestări servicii și producție 

în Orașul Ovidiu. 

137 lei / mp 151 lei / mp 

(1) Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate pentru contribuabilii care încheie contracte de publicitate şi reclamă este de 3% din valoarea 

contractului exclusiv TVA. 
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CAP. V TAXE SPECIALE 
 

Tabel 22 

Taxe 
Niveluri indexate 

pentru anul 2024 

Niveluri indexate 

pentru anul 2025 

1. Taxa de salubritate 182 lei / pers. / an  / pers. / an 

2. Taxă PSI 17 lei / an 19 lei / an 

3. Locuri de veci 

a) Cele aflate în interiorul pateului/careului 533 lei / loc  588 lei / loc 

b) Cele aflate pe laturile pateului/careului 800 lei / loc 883 lei / loc 

4. Taxe stare civilă 

a) Înregistrare nașteri / deces 0 lei 0 lei 

b) Taxă oficierea căsătoriei, în zile lucrătoare la sediul Consiliului Local Ovidiu + Parcul din 

fața stării civile 
80 lei 80 lei 

c) Taxă pentru oficierea căsătoriei în zile nelucrătoare (sâmbătă, duminică și sărbători 

legale) la sediul de Stare Civilă + Parcul din fața stării civile 
400 lei 450 lei 

d) Taxă oficiere căsătorie în alte locații 1.000 lei 1.100 lei 

− Cu decor închiriat de la Primăria Ovidiu 2.500 lei 2.500 lei 

e) Taxă pentru oficierea în regim de urgență a căsătoriei 100 lei 100 lei 

f) Înregistrat decese 0 lei 0 lei 

g) Eliberare duplicate certificate de stare civilă 28 lei 30 lei 

h) Înregistrare mențiuni de schimbare nume/prenume intervenite în străinătate, divorț 

pronunțat în străinătate 
35 lei 40 lei 

i) Eliberarea la cerere a formularului de sesizare ptr. deschiderea procedurii succesorale 24 lei 27 lei 

j) Transcrierea la cerere a actelor de stare civilă 23 lei 30 lei 

k) Certificate de deces 8 lei 28 lei 

l) Certificate căsătorie 28 lei 28 lei 

m) Taxa divorț 750 lei 750 

n) Eliberare extrase multilingve după acte stare civilă (naștere, căsătorie, deces) 33 lei 45 lei 

o) Eliberare duplicate certificate divorț (cale administrativă) 45 lei 50 lei 

5. Taxa pentru întreținerea cimitirului 16 lei / an / loc veci 18 lei / an / loc veci 
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Taxe 
Niveluri indexate 

pentru anul 2024 

Niveluri indexate 

pentru anul 2025 

6. Taxa pentru menținere ordine publică 

a) Persoane fizice 3 lei / lună / gospodărie 3 lei / lună / gospodărie 

b) Persoane juridice (cu excepția PJ care dețin T.E.) 14 lei / lună 15 lei / lună 

7. Taxa întocmire, analiză și soluționare dosar. Lg. 17/2014 137 lei 151 lei 

8. Taxă de înregistrare contract de arendă și act adițional prelungire durată contract 

de arendă 
13 lei / hectar / an 14 lei / hectar / an 

 

CAP. VI TAXE PENTRU ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE DE CĂTRE COMPARTIMENTELE DIN CADRUL PRIMĂRIEI 

ORAȘULUI OVIDIU ȘI SERVICIUL DE IMPOZTE ȘI TAXE 

 
Tabel 23 

NR. 

CRT. 
TAXA 

VALOARE 

2024 

VALOARE 

2025 

1.  Eliberare Acte În Regim De Urgență - 24 de ore 33 lei / document 36 lei / document 

2.  Taxă eliberare certificat de stare materială 6 lei 7 lei 

3.  Taxă eliberare certificat de atestare fiscală 6 lei 7 lei 

4.  Taxă eliberare în regim de urgență certificat de atestare fiscală în timp de 2 ore 74 lei 82 lei 

5.  Taxa urgență vizare contract vânzare – cumpărare autoturism/vehicul 57 lei / act 63 lei / act 

(1) Taxa de la pct. 1 constituie venit cu destinație specială și se utilizează pentru acoperirea cheltuielilor generate de achiziționarea arhivei 

electronice. 

 

  


